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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá strategií řešení konfliktních situací v mateřské škole.

Cílem bylo zhodnotit jednotlivé typy konfliktních situací a doporučit postupy při jejich řešení

a také zmapovat možná preventivní opatření, které vzniku konfliktů zabrání.

Vedení lidí, personální práce, příznivé klima školy vyžaduje u ředitelů škol odborné znalosti

z řízení.

Úvodní část je zaměřena na dělení konfliktů, jejich třídění, způsoby řešení a také doporučení,

jak jim je možné předcházet. Jsou zde použity různé teoretické zdroje. Řešení konfliktu není

jednoduché a přímočaré. Je třeba zvolit strategii, vyvarovat se zavedených postupů, celou

situaci podrobně naplánovat. A k tomu je potřeba mít teoretické znalosti.

Praktická část se zabývala názory ředitelů mateřských škol na konfliktní situace, s nimiž se

setkávají při své práci. Sledovala existenci sporů v zařízení, jejich četnost a způsoby řešení.

Výzkum ukázal, že konflikty na pracovišti jsou běžnou situací. Nelze se mu vyhnout, je třeba

tyto situace popsat, zvládnout a pokud je to možné předcházet jim. K tomu je potřeba neustále

se teoreticky vzdělávat. Celoživotní vzdělávání je nezbytnou součástí každého vedoucího

pracovníka.
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Summary:

This study is dwelling on the philosophy of the behavior strategy in the course of the

conflictful situation in the kindergarten. There was object to evaluate various types of the

conflictful situations and to recommend procedure of their resolution and also to chart

possibly prevention of their rising.

Leadership post, work with human resources, favourable climate in the school, it all

necessitates expertise of the management by headteachers.

The preamble is dwelling on the partition of the conflictful situations, the ways of their

resolution and also of their prevention. There are various resources of the teoretical solution.

The solution of the conflictful situation isn't simple and straight-lined. It is necessary to

choose strategy, to avoid of the established procedures and to make programm of the

situation. It isn't possible without any theoretical knowledges.

Practical part of study is based on the headteachers opinion of the conflictful situations in

their profession. There was monitoring of the conflictful situations in some schools, their

frequency and ways of the resolution. The research work demonstrates, that the coflictful

situation on the workplace are actual. There is no way how it can be change. It is necessary to

describe situation like this, to manage it and to anticipate it, when it is possible. This situation

needs all the time theoretical education. Lifelong learning is the pre-requisite of every

manager in the educational system.
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1 Úvod

V každém lidském společenství se objevují konflikty, jsou přirozenou součástí života.

Nejsou ničím záporným. Sehrávají pozitivní roli při překonávání problémů.

Člověk prožívá obavy, úzkost, nejistotu v situacích, které neumí dobře zvládat.

Konflikty jsou všude kolem nás. Život je nepřetržitá řada konfliktů.

Od dětství sledujeme a učíme se nápodobou řešit konflikty různým způsobem.

Znalosti se formovaly na základě zkušeností - od rodičů, učitelů, kamarádů, z medií, ze

života.

Jeden od druhého se lišíme, ve stejných situacích nereagujeme stejně.

Problematika konfliktů je velmi rozsáhlá.

Každá změna znamená objevení konfliktu.

Schopnost řešit konflikty je jednou z klíčových dovedností úspěšného manažéra.

Konflikty vznikají z nejrůznějších příčin v určitém sociálním prostředí - v rodině, na

pracovišti, ve škole, firmě, průmyslovém podniku.

Lidé spolu komunikují, sdělují si informace.

V mezilidských vztazích je konflikt nevyhnutelný, není negativním jevem.

Život jako v bavlnce nebo prostředí přeplněné mezilidskými konflikty ničemu a nikomu

neprospívá.

Člověk celý život zápasí sám se sebou, se svými vlastnostmi, nedostatky, chybami, s vlastní

povahou.

Jeden typ konfliktu podmiňuje druhý, vzájemně se ovlivňují.

Platí: „Kdo se nesrovná sám se sebou, bývá zdrojem problémů pro své okolí."
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2 Typy konfliktů a příčiny jejich vzniku
Konflikt - existují synonyma tohoto slova - rozpor, neshoda, nedorozumění, spor,

rozdílný názor, problém nebo hádka.

Každý v životě zažil řadu konfliktů. Život je plný konfliktů.

Nedorozumění mezi lidmi má podstatu ve špatných mezilidských vztazích, vztahy mezi

manžely, spolupracovníky, sousedy, přáteli a kamarády.

Ve vztahu k prožívání bývá spojeno s něčím nepříjemným - rozčilením, napětím, úzkostí,

strachem, pocitem viny nebo křivdy, zlosti, agrese, jen občas se vyskytnou pocity

příjemnější. Člověk prožívá při řešení konfliktů obavy, úzkost, nejistotu. Jsou různé

možnosti zvládání a řešení konfliktů.

Do konfliktu se dostávají potřeby, zájmy, cíle jedince, názory, hodnoty a také činnosti,

které člověk realizuje.

Konflikt je střetnutím protichůdných sil na cestě k cíli. Znepřátelené strany vystupují

přímo i nepřímo proti sobě, vědomě poškozují jeden druhého, snaží se o podrobení, usilují

o vítězství nad soupeřem, překážejí si v dosažení cíle, preferují své zájmy.

Konflikt má různou podobu a intenzitu, vzniká z nejrůznějších příčin v určitém sociálním

prostředí.1

Slovo „konflikt" je latinského původu (conflictus - srážka), skládá se ze dvou částí:

předpony con a hlavní části slovesa fligo - udeřit, uhodit a od toho vzniklo podstatné

jméno - fliktus - náraz, úder, odvozený význam je - někoho něčím zasáhnout. Předpona

con naznačuje, že jde o vzájemné střetnutí dvou účastníků.

Konflikt vlastně znamená střetnutí dvou nebo více se navzájem vylučujících,

protichůdných snah, sil. Slovo konflikt existuje ve všech evropských jazycích. Svým

významem je blízké řeckému výrazu: antagonismus.2

1 BACÍK, F.; KALOUS, J.; SVOBODA, J.; a kol. Kapitoly se školského managementu. Praha: Pedagogická
fakulta Univerzity Karlovy, 1998.
ISBN 80-86039-49-8
2 KŘIVOHLAVÝ, J.;Konflikty mezi lidmi: Praha: Academia, 1997
ISBN 80-200-0625-7
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2.1 Základní rozdělení konfliktů
1. Intrapersonální: odehrávají se v psychice, uvnitř jednotlivce.

2. Interpersonální: probíhají mezi dvěma nebo více jedinci, skupinami, dvě či více osob

na sebe vzájemně působí, jsou ve vzájemném vztahu, dostanou se do stavu, který

vnímají jako situaci rozdílu, není možné se dohodnout na společných potřebách,

hodnotách, účastník rozhoduje o tom, zda situaci vnímá jako konfliktní.

2.2 Jiné třídění konfliktů
1. Podle převládající psychologické charakteristiky, protichůdně působících stránek:

konflikt představ, názorů, postojů, zájmů.

2. Sociálně psychologické a sociologické hledisko: konflikt moci, prestiže, rolí, potřeb,

motivů, cílů.

3. Dělení podle oblasti života a práce: konflikty manželské, rodinné, pracovní, politické,

ekonomické, náboženské, rasové.

4. Další kritérium: věk - konflikty dětské, dospívajících, dospělých, generační.

Tato klasifikace má ohraničenost, v reálné situaci se málokdy vyskytuje v ryzí podobě,

většinou jde o směsici, kde se uplatňují různé faktory psychického a sociálního života a

prostředí. Mezi jednotlivými kategoriemi je možný přechod.

Ke konfliktům také může vést i duševní nevyrovnanost: popudlivost, přecitlivělost,

vyčerpanost.3

2.3 Typy konfliktů4

1. Hodnotový konflikt: Týká se otázek, které přímo zasahují druhou stranu z pohledu

etiky, hodnot, norem, morálky.

2. Přesunutý konflikt: Problém, který je po ruce, je méně ohrožující než skutečný

konflikt, nazýváme jej zástupný problém, místo řešení nějaké situace si najdeme jinou.

3 BACÍK, F.; KALOUS, J.; SVOBODA, J.; a kol: Kapitoly ze školského managementu. Praha: Pedagogická
fakulta Univerzity Karlovy, 1998
ISBN 80-86039-49-8
4 RABIŇÁKOVÁ, D.; Slaďování a řešení konfliktů mezi dospělými: funkce mediátora čili prostředníka mezi
stranami: Praha: České centrum pro vyjednávání a řešení konfliktů, 1999 - listopad
Vedení mateřské školy
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3. Latentní konflikt: Zdánlivě nebo skutečně skrývaný konflikt, před ním utíká jedna


[…]


2 - Nedorozumění - každá strana trvá na svém a není ochotna ustoupit, dohodnout

3 - Spory ředitelka x ČMOS

4 - Nedorozumění, dohady, pomluvy

5 - Nevůle rodičů spolupracovat

6 - Názorová výměna týkající se týmové práce v MS

7 - Neschopnost domluvit se na problému, nepochopení druhého

8 - Dohady, neshody, pomluvy

9 - Rozdělení činností mezi kuchařkami

1 0 - Používání hrubších výrazů

11 - Konflikty mezi zaměstnanci - provozní x pedagog

1 2 - Ředitelka x pracovnice odboru

1 3 - Stížnosti rodičů
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5. Jaké konflikty: - učitel x dítě 0

- učitel x rodič 12

- ředitel x učitel 6

- zaměstnanec x zaměstnanec 24

6. Kdo nejčastěji vyvolává konflikty: - provozní zaměstnanci 18

- matky na MD 3

- nikdo 3

- ped. pracovnice 3

- rodiče 12

- odborová organizace 3

7. Jak řešíte: - spontánně (okamžité řešení) 12

- záměrně (dlouhodobý problém) 27

8. Způsob řešení konfliktů: - pasivita 0

- náhodná volba 0

- násilí 0

- delegace 0

- p ř í m é jednání 33
-jednání za účasti nestr.odborníka 3

9. Jste spokojena s vlastním řešením: - ano 30

- někdy ne 6

10. Zbytečné spory: - ano 6

— ne 27

11. Osobní podíl na konfliktech: - ano 6

- n e 30

12. Řešení konfliktů otevřeně: - a n o 33

- ne 3
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13. Využíváte komunikační dovednosti: - ano 36
- n e 0
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Závěr

1. V práci ředitele mateřské školy jsou nejčetnější konflikty - vztahy mezi

zaměstnanci, na druhém místě vztahy mezi školou a rodiči.

Výzkumné šetření potvrdilo, že mezi nejčetnější konflikty v mateřské škole patří vztahy

mezi zaměstnanci. Další šetření tuto skutečnost ještě specifikovalo.

V konfliktních situacích vystupují nejvíce provozní zaměstnanci.

Ptáme se proč?

Odpověď musíme hledat nejen u samotných pracovníků, ale také u sebe, osoby, která je

zodpovědná za to, jak vypadá škola, jak se daří týmová práce, co nám říká otázka - klima

školy, vize školy, další plány pro rozvoj, hodnocení, analýza, prognóza, budoucnost.

Otázek a také odpovědí je mnoho, jsou všechny z oblasti managementu.

Prevence spočívá v neustálém zlepšování týmové práce, zaměřit se na oblast vedení lidí,

personální politiku, hodnocení práce kolektivu, strategické plánování a studovat a přijímat

nové znalosti z oblasti vědy a výzkumu.

2. Ředitelé škol řeší konflikty bez účasti nestranného odborníka.

Empirická sonda tuto teorii nepotvrdila. Vedoucí pracovníci škol používají při řešení

konfliktních situací - přímé jednání.

Účast nestranného odborníka využívají minimálně.

O výběru této možnosti rozhoduje klasifikace problému. Jedná se o spor, který nelze

vyřešit a kde ani jedna strana není ochotna vyjednávat, dohodnout se.

Doporučení, které vzešlo ze šetření, nevyhýbat se sporům, řešit bez násilí, náhodné volby,

pasivity a používat přímé jednání. Tak předejdeme dalším možným konfliktům,

pomluvám, dohadům.
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6.1 Konflikty patří k životu.

Pokud někdo tvrdí, že v jeho životě pracovním i osobním nejsou konflikty, nemluví

pravdu.

Člověk celý život zápasí sám se sebou, se svými vlastnostmi, nedostatky, chybami,

s vlastní povahou.

Konflikt je přímé střetnutí rozporných sil, vlivů, stránek, tendencí.

Existuje celá řada strategií při řešení konfliktu. Je třeba tyto situace popsat, zvládnout a

také jim předcházet.

Při řešení sporu musíme začít od sebe. Musíme se snažit pochopit druhé, zvolit strategii,

vyvarovat se zavedených klišé, celou situaci podrobně naplánovat a časově rozfázovat.

Při střetu bychom neměli odložit zásady etiky- pravidel slušného chování a vystupování.

Společenský takt při řešení konfliktů znamená respektování druhých.

K našemu jednání nepatří povýšenost, arogance a pohrdání.

V jednání s lidmi je třeba mít na paměti, že je lepší druhého pochopit, než se s ním hádat.

Doporučení na závěr:

Cílem je snaha vyřešit problém, ne porážka druhého
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8 Příloha - Dotazník
1. Pracuji ve školském zařízení - samostatná mateřská škola

mateřská škola - součást ZŠ
speciální mateřská škola /jaká?/

2. Zastávám funkci - ředitel/ka/ MŠ
zástupkyně ředitel/ky/ MŠ
vedoucí učitel/ka/

3. Vyskytují se v naší škole konflikty?

Ano ne ano,někdy

4. Co považujete za konflikt ?

5. Jaké konflikty se vyskytují nejčastěji - učitel x dítě
učitel x rodič
ředitel x učitel
zaměstnanec x zaměstnanec

6. Kdo nejčastěji vyvolává konflikty ?

7. Jak řešíte konflikty ?

spontánně záměrně

8. Z různých způsobů řešení konfliktů vyberte ten, který nejvíce používáte. Vyhovuje Vám?

Pasivita náhodná volba násilí delegace/soud/ přímé jednání

jednání za účasti nestranného odborníka

9. Jste spokoj en/a/ s vlastním řešením konfliktů, který uplatňujete?

10. Stává se Vám často, že se dostanete do sporů, které považujete později za zbytečné?

11. Podílíte se osobně na konfliktech?

12. Máte sklon řešit konflikty otevřeně?

13. Využíváte komunikační dovednosti k řešení konfliktů?
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