HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Milena Minářová Vedoucí práce: PhDr. Jiří Svoboda
Název závěrečné práce: Strategie řešení konfliktních situací v mateřské škole
Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 26

Klady práce:

Autorka řeší jeden z nejčastějších zdrojů problémů (nejen) mateřských škol. K tématu přistupuje zodpovědně: Vybrala hlavní odborné či vědecko-populární publikace z posledních let a pokouší se shrnout hlavní závěry pro praktické řešení daného jevu. Teoretické závěry konfrontuje s monitoringem jevu prostřednictvím výzkumné sondy na 36 školách (počtem a typem pracovišť už byl získán docela zajímavý vzorek). Celkově práce předkládá užitečné informace, jež mohou být podkladem pro další řešení problému (například pro vývoj tréninkových programů apod.).

Nedostatky práce:

- Termín „hypotéza“ by měl být nahrazen vhodnějším názvem (např. výzkumný problém aj.) – formulace neodpovídá definici hypotézy . -
- Ačkoliv bibliografie obsahuje všechny nezbytné údaje, mělo by být využito adekvátního typu písma (kurzívy).
- V práci se však nevyskytují závažné nedostatky.

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká doporučení byste navrhla pro efektivnější přípravu řídicích pracovníků v oblasti řešení konfliktních situací?
2. Domníváte se, že odpovědi na dotazník jsou ve všech případech věrohodné? (Například u otázky 12 – jsou schopni respondenti spolehlivě posoudit vlastní způsob řešení konfliktů?).

V Praze dne 27.4.2008.